3) *Ebend. In rationibus, in quibus demonstratur Deum esse, non oportet assumi pro medio divinam essentiam sive quidditatem; sed loco quidditatis accipitur pro medio effectus, sicut accidit in demonstrationibus quia; et ex hujusmodi effectu sumitur ratio hujus nominis Deus.*

ist“ scheint jedoch, wendet sich Thomas ein, nicht bloß kein unmittelbar gewisser, sondern nicht einmal ein demonstrirbarer zu sein. Das Wichtigste, worauf er sich in dieser Beziehung beruft, ist, daß wenn das Sein Gottes demonstrirt werden sollte, es nur durch die Wirkungen Gottes geschehen könnte. Da aber die Wirkungen endlich seien, Gott selbst unendlich sei, so finde zwischen der Ursache und den Wirkungen kein adäquates Verhältniß statt, und es sei daher auch der Demonstration kein Uebergang von den Wirkungen zu der Ursache möglich. Es gibt aber, erwidert Thomas, eine doppelte Demonstration: die eine geht von der Ursache aus, die andere von den Wirkungen. Sind die Wirkungen uns bekannter als die Ursache, so gelangen wir von den Wirkungen aus zur Erkenntniß der Ursache, welche vor den von ihr abhängigen Wirkungen existiren muß. Wenn daher auch das Sein Gottes für uns nichts unmittelbar Gewisses ist, so kann es doch durch die uns bekannten Wirkungen demonstrirt werden; und wenn auch die Wirkungen in keinem adäquaten Verhältnisse zu der Ursache stehen, so kann doch aus einer jeden Wirkung das Sein der Ursache klar demonstrirt werden, wenn auch durch die ihrer Ursache nicht proportionirten Wirkungen keine vollkommene Erkenntniß der ersteren gewonnen werden kann.<sup>1</sup>

Auf Grund dieser Voraussetzung betritt nun Thomas den Weg der aposteriorischen Demonstration und stellt fünf Argumente für das Dasein Gottes auf, die sich an die bekannten aristotelischen anschließen und deren jedes von einem andern Punkt der gegebenen Wirklichkeit aus auf die absolute Ursache derselben zurückgeht.<sup>2</sup> Betrachten wir nun die Argumente etwas näher.

1) *Summa th. P. I, qu. II, Art. II. Si demonstraretur Deum esse, hoc non esset nisi ex effectibus ejus. Sed effectus ejus non sunt proportionati ei, cum ipse sit infinitus et effectus finiti; finiti autem ad infinitum non est proportio. Cum ergo causa non possit demonstrari per effectum sibi non proportionatum, videtur quod Deum esse non possit demonstrari. Respondeo dicendum, quod duplex est demonstratio. Una quae est per causam, et dicitur propter quid, et haec est per priora simpliciter; alia est per effectum et dicitur demonstratio quia, et haec est per ea, quae sunt priora quoad nos. Cum enim effectus aliquis nobis sit manifestior quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae. Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam ejus esse, si tamen ejus effectus sint magis noti quoad nos; quia cum effectus dependant a causa, posito effectu necesse est causam praeesistere. Unde Deum esse, secundum quod non est per se notum quoad nos, demonstrabile est per effectus nobis notos.*